
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BRESCIA 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

1 
 

Decreti Dipartimentali  
Repertorio n. 2237/2024 

  Prot n. 309311 del 4/12/2024 
 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice della procedura valutativa per la chiamata nel ruolo di  
Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 24 comma 5 della legge 30 dicembre 2010, n.240, (cd. 
tenure track), per il Settore Concorsuale 12/E3 Diritto dell’economia, dei mercati finanziari e 
agroalimentari e della navigazione (GSD 12-GIUR/03 Diritto dell’economia e dei mercati finanziari 
e agroalimentari ex DM 639 del 2 maggio 2024), Settore Scientifico Disciplinare IUS/03 Diritto 
agrario (SSD GIUR-03/B Diritto agrario e alimentare ex DM 639 del 2 maggio 2024) 

 
LA DIRETTRICE 

DEL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico 
e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e, in particolare, 
l’art. 24, comma 5; 

VISTO il Decreto Ministeriale 4 agosto 2011 n. 344, “Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, della valutazione 
dei ricercatori a tempo determinato, in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di professore 
associato”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. del 6 febbraio 2024, n. 107; 

VISTO il Codice Etico, emanato con Decreto Rettorale n. 94 del 10 febbraio 2020; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e di seconda 
fascia, ed in particolare l’art. 11 relativo alla procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, comma 5 della Legge 
240/2010, emanato con Decreto Rettorale n. 577 del 17 ottobre 2017, emendato con Decreto Rettorale n. 
673 del 25 luglio 2024, in particolare l’art. 11;  

PRESO ATTO che la Dott.ssa Margherita Brunori, ricercatrice a tempo determinato ai sensi dell’art.24, 
comma 3, lettera b) della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, presso il Dipartimento di Giurisprudenza, in regime 
di impegno a tempo pieno, terminerà il terzo anno del contratto in data 31 gennaio 2025 e risulta in possesso 
dell’abilitazione scientifica nazionale di cui all’art. 16 della Legge 240/2010; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Dipartimento n. 18.1 del 16 luglio 2024, relativa alla proposta di 
istituzione di n. 1 posto di professore di II fascia, per il Settore Concorsuale 12/E3 Diritto dell’economia, dei 
mercati finanziari e agroalimentari e della navigazione (GSD 12-GIUR/03 Diritto dell’economia e dei mercati 
finanziari e agroalimentari ex DM 639 del 2 maggio 2024), Settore Scientifico Disciplinare IUS/03 Diritto 
agrario (SSD GIUR-03/B Diritto agrario e alimentare ex DM 639 del 2 maggio 2024), da coprire mediante 
procedura valutativa interna ai sensi dell'art. 24 comma 5 della L. 240/2010 riservata ad un ricercatore ex 
art.24, c.3 lettera b) legge 30 dicembre 2010, n.240;ù 
 
VISTE le Delibere del Senato Accademico n. 307, Prot. n. 299680, adottata dal Senato Accademico nella seduta 
del 18 novembre 2024 e la delibera n. 316, Prot. n. 299675, adottata dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 19 novembre 2024, con le quali è stato assegnato al Dipartimento il posto di professore di seconda 
fascia di cui sopra; 
VISTO il Decreto della Direttrice n. 2164 del 22 novembre 2024, avente ad oggetto l’indizione della procedura 
valutativa per la chiamata nel ruolo di Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 24 comma 5 della legge 30 
dicembre 2010, n.240, (cd. tenure track), per il Settore Concorsuale 12/E3 Diritto dell’economia, dei mercati 
finanziari e agroalimentari e della navigazione (GSD 12-GIUR/03 Diritto dell’economia e dei mercati finanziari 
e agroalimentari ex DM 639 del 2 maggio 2024), Settore Scientifico Disciplinare IUS/03 Diritto agrario (SSD 
GIUR-03/B Diritto agrario e alimentare ex DM 639 del 2 maggio 2024);  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BRESCIA 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

2 
 

RAVVISATA la necessità di proporre la composizione della Commissione Giudicatrice, composta da tre 
docenti, di cui almeno due di prima fascia, inquadrati nel medesimo settore scientifico disciplinare oggetto della 
valutazione o in un settore scientifico disciplinare appartenente al medesimo gruppo scientifico disciplinare; 
almeno due componenti non devono essere in servizio nell’Ateneo, secondo quanto previsto dall’art. 11, 
comma 3 del Regolamento;  

ACQUISITA la disponibilità da parte dei Proff.i/e: Paolo Borghi, Professore Ordinario, Università degli Studi 
di Ferrara; Laura Costantino, Professoressa Associata, Università degli Studi di Bari; Eleonora Sirsi, 
Professoressa Ordinaria, Università degli Studi di Pisa; 

VERIFICATO il rispetto dei requisiti stabiliti dall'art. 7, comma 4 del Regolamento, di cui alle dichiarazioni di 
ciascun componente proposto, che si allegano alla presente delibera;   

RITENUTO NECESSARIO procedere direttamente alla nomina della Commissione per il rispetto della 
scadenza del contratto in data 31 gennaio 2025;  

D E C R E T A 

la nomina della Commissione giudicatrice della procedura valutativa per la chiamata nel ruolo di Professore 
di seconda fascia ai sensi dell’art. 24 comma 5 della legge 30 dicembre 2010, n.240, (cd. tenure track), per il 
Settore Concorsuale 12/E3 Diritto dell’economia, dei mercati finanziari e agroalimentari e della navigazione 
(GSD 12-GIUR/03 Diritto dell’economia e dei mercati finanziari e agroalimentari ex DM 639 del 2 maggio 
2024), Settore Scientifico Disciplinare IUS/03 Diritto agrario (SSD GIUR-03/B Diritto agrario e alimentare 
ex DM 639 del 2 maggio 2024), nelle persone di: 

 
 

Paolo Borghi 

paolo.borghi@unife.it 

Professore Ordinario 

Università degli Studi di 
Ferrara 

SSD: GIUR-03/B Diritto 
agrario e alimentare 

Laura Costantino 

laura.costantino@uniba.it 

Professoressa Associata 

Università degli Studi di Bari 

SSD: GIUR-03/B Diritto 
agrario e alimentare 

Eleonora Sirsi 

eleonora.sirsi@unipi.it 

Professoressa Ordinaria 

Università degli Studi di Pisa 

SSD: GIUR-03/B Diritto 
agrario e alimentare 

 

Il presente decreto verrà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

      
            LA DIRETTRICE  

DEL DIPARTIMENTO 

Prof.ssa Adriana Apostoli 

        (F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05) 

 

mailto:paolo.borghi@unife.it
mailto:laura.costantino@uniba.it
mailto:eleonora.sirsi@unipi.it

		2024-12-04T08:39:50+0100
	IT
	Adriana Apostoli




